



2020年2月期 通期決算説明資料

(2019年3月1日 ~ 2020年2月29日)

目次

1	会社概要		3
2	2020年2月期 通期決算概況		4
3	売上高セグメント別情報		6
4	経費セグメント別情報		8
5	生徒数 部門別累計生徒数		9
6	主要公立高校及び難関私立高校の合格者数推移		10
7	2021年2月期 通期業績予想		11

会社概要（2020年2月29日 現在）



- 商 号 株式会社 昂 （ SUBARU CO . , LTD. ）
- コ ー ド 番 号 9778
- 設 立 1972年7月17日 （ジャスダック上場日 1995年12月20日）
- 本 社 〒892-0846 鹿児島市加治屋町9番1号
- 上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所 JASDAQスタンダード
- 代 表 者 代表取締役社長 西村 道子
- 資 本 金 9億9,075万円
- 従 業 員 数 288名（前年同期比 +4）
- 主 な 事 業 内 容 幼児、小・中学生および高校生に対する学習指導
- 発 行 済 株 式 数 693,576株 （うち自己株式 66,564株）
- 単 元 株 式 数 100株 （2017年9月1日より）
- 株 主 数 822名 （前年同期比 +53）
- 教 室 数 66教室（前年同期比 ▲1）

通期決算概況

2020年2月期の売上高は**3,448百万円**となり、**4百万円（▲0.1%）**の減収となりました。

減収の主な要因としては、主要部門である中学部において生徒数が減少したことが挙げられます。一方で、「東進衛星予備校」を運営する高等部においては、新たな開校はなかったものの、地域への浸透が図られた結果、**19百万円**の増収となり、個別指導部においては前年比で横ばいとなりました。

一方、利益面においては、教職員の人件費見直しにより売上原価が増加したものの、広告宣伝費をはじめ経費が抑制された結果、経常利益**318百万円（▲11.3%）**、当期純利益は**減損損失157百万円をはじめ特別損失183百万円を計上**したことにより、**81百万円（▲64.1%）**となりました。



比較損益計算書

（単位：百万円、単位未満切捨）

	当 期 (2020年2月期)	前 期 (2019年2月期)	増減額	増減率
売 上 高	3,448	3,453	▲4	▲0.1%
売 上 原 価	2,615	2,576	38	1.5%
販売費及び一般管理費	537	540	▲3	▲0.6%
営 業 利 益	295	335	▲40	▲12.1%
経 常 利 益	318	358	▲40	▲11.3%
当 期 純 利 益	81	228	▲146	▲64.1%

比較貸借対照表 および 比較キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、単位未満切捨)

	当 期 (2020年2月期)	前 期 (2019年2月期)	増減額	増減率	主な増減要因
流 動 資 産	421	319	101	31.8%	●現金及び預金の増加 (+152) ●繰延税金資産の減少 (▲54)
固 定 資 産	6,331	6,394	▲63	▲1.0%	●売却及び減損損失による土地の減少 (▲204) ●ソフトウェア仮勘定の増加 (+77)
流 動 負 債	1,340	1,230	109	8.9%	●1年内返済予定長期借入金の増加 (+73)
固 定 負 債	1,886	1,955	▲68	▲3.5%	●退職給付引当金の増加 (+20) ●長期借入金の減少 (▲97)
純 資 産 合 計	3,525	3,527	▲2	▲0.1%	●利益剰余金の増加 (+6) ●有価証券評価差額金の減少 (▲8)
自 己 資 本 比 率	52.2%	52.5%	***	▲0.3%	***
資 産 合 計 負債・純資産合計	6,752	6,713	38	0.6	***
	当 期 (2020年2月期)	前 期 (2019年2月期)	増減額		
営業活動によるC F	382	472	▲89		
投資活動によるC F	▲122	0	▲122		
財務活動によるC F	▲107	▲482	374		
現金及び現金同等物	285	133	152		

売上高セグメント別情報

【科目別】売上高構成

(単位：百万円、単位未満切捨)

	当 期 (2020年2月期)	構成比	前 期 (2019年2月期)	構成比	増減額	増減率
売 上 高	3,448	100.0%	3,453	100.0%	▲4	▲0.1%
学 費	2,762	80.1%	2,782	80.6%	▲20	▲0.7%
特 訓	272	7.9%	259	7.5%	12	4.9%
教 材	183	5.3%	186	5.4%	▲3	▲1.7%
合 宿	116	3.4%	108	3.2%	7	7.1%
テ ス ト	113	3.3%	115	3.3%	▲2	▲1.7%

【部門別】売上高構成

(単位：百万円、単位未満切捨)

	当 期 (2020年2月期)	構成比	前 期 (2019年2月期)	構成比	増減額	増減率
売 上 高	3,448	100.0%	3,453	100.0%	▲4	▲0.1%
幼児・小学部	1,035	30.0%	1,026	29.7%	9	0.9%
中 学 部	1,860	54.0%	1,901	55.1%	▲40	▲2.1%
高 等 部	195	5.7%	176	5.1%	19	10.8%
個別指導部	232	6.7%	232	6.7%	—	▲0.2%
そ の 他※	123	3.6%	116	3.4%	中学部 7	6.6%

※その他は合宿収入等であります。

【地域別】売上高構成

(単位：百万円、単位未満切捨)

			当 期 (2020年2月期)	構成比	前 期 (2019年2月期)	構成比	増減額	増減率
売 上 高			3,448	100.0%	3,453	100.0%	▲4	▲0.1%
	鹿 児 島 県		1,964	57.0%	1,963	56.9%	0	—
	宮 崎 県		944	27.4%	949	27.5%	▲5	▲0.6%
	熊 本 県		393	11.4%	392	11.4%	0	0.2%
	福 岡 県		146	4.2%	147	4.2%	0	▲0.6%

経費セグメント別情報



比較売上原価 および 比較販売費及び一般管理費

(単位：百万円、単位未満切捨)

	当 期 (2020年2月期)	構成比	前 期 (2019年2月期)	構成比	増減額	増減率
売 上 原 価	2,615	100.0%	2,576	100.0%	38	1.5%
教 材 費	118	4.5%	124	4.8%	▲5	▲4.7%
人 件 費	1,700	65.0%	1,663	64.6%	36	2.2%
教 室 経 費 (うち合宿費)	797 (80)	30.5% (3.1%)	788 (73)	30.6% (2.8%)	8 (6)	1.1% (9.3%)
売 上 原 価 率	75.9%	***	74.6%	***	***	1.3%
売上高教室人件費率	49.3%	***	48.2%	***	***	1.1%
	当 期 (2020年2月期)	構成比	前 期 (2019年2月期)	構成比	増減額	増減率
販売費及び一般管理費	537	100.0%	540	100.0%	▲3	▲0.6%
広 告 宣 伝 費	187	34.9%	211	39.1%	▲24	▲11.4%
人 件 費	193	36.0%	190	35.2%	3	1.6%
そ の 他 経 費	156	29.1%	138	25.7%	17	12.7%
売 上 高 販 管 費 率	15.6%	***	15.7%	***	***	▲0.1%
売上高広告宣伝費率	5.4%	***	6.1%	***	***	▲0.7%

(単位：人)

		当 期 (2020年2月期)	構成比	前 期 (2019年2月期)	構成比	増 減	増減率
集 団		113,563	87.8%	116,226	88.5%	▲2,663	▲2.3%
	幼児・小学部 (うちキッズ)	49,049 (14,970)	38.0% (30.5%)	50,470 (17,749)	38.4% (35.2%)	▲1,421 (▲2,779)	▲2.8% (▲15.7%)
	中 学 部 (うち選択受講)	64,514 (12,039)	49.9% (18.7%)	65,756 (11,596)	50.1% (17.6%)	▲1,242 (443)	▲1.9% (3.8%)
	高 等 部	7,028	5.4%	6,422	4.9%	606	9.4%
	個別指導部	8,684	6.7%	8,685	6.6%	▲1	***
合 計		129,275	100.0%	131,333	100.0%	▲2,058	▲1.6%

主要公立高校及び難関私立校の合格者数推移

(単位：人)

	2016年 () は定員	占有率 (%)	2017年 () は定員	占有率 (%)	2018年 () は定員	占有率 (%)	2019年 () は定員	占有率 (%)	2020年 () は定員	占有率 (%)
鶴 丸	144 (320)	45.0	153 (320)	47.8	169 (320)	52.8	162 (320)	50.6	171 (320)	53.4
甲 南	148 (320)	46.3	142 (320)	44.4	139 (320)	43.4	133 (320)	41.6	140 (320)	43.8
宮崎西（理数）	22 (40)	55.0	29 (44)	65.9	28 (40)	70.0	24 (42)	57.1	28 (42)	66.7
宮崎大宮（文情）	32 (80)	40.0	34 (80)	42.5	32 (80)	40.0	29 (80)	36.3	48 (80)	60.0
熊 本	11 (400)	3.0	20 (400)	5.0	20 (400)	5.0	19 (400)	4.8	20 (400)	5.0
済 々 麓	12 (400)	3.0	17 (400)	4.3	17 (400)	4.3	16 (400)	4.0	18 (400)	4.5
修 猷 館	11 (400)	3.0	10 (400)	2.5	12 (400)	3.0	11 (440)	2.5	6 (440)	1.3
城 南	11 (400)	3.0	9 (400)	2.3	6 (400)	1.5	6 (400)	1.5	12 (400)	3.0
ラ ・ サ ー ル	43	***	39	***	46	***	39	***	43	***
久留米大附設	24	***	20	***	27	***	6	***	4	***
灘	5	***	4	***	3	***	0	***	3	***
東大寺学園	7	***	3	***	4	***	6	***	3	***

2021年2月期 通期業績予想



(単位：百万円、単位未満切捨)

	次期予想		当期実績との比較			
	上期	通期	上期	増減率	通期	増減率
売上高	1,694	3,522	1,651	2.6%	3,448	2.2%
営業利益	57	281	59	▲4.6%	295	▲4.6%
経常利益	69	303	72	▲5.1%	318	▲4.7%
当期純利益	43	201	49	▲10.8%	81	145.6%
1株当たり当期純利益	74円 17銭	340円 26銭	83円 17銭	***	138円 51銭	***

(注) 上記の業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。